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PROCESO EJECUTIVO 
RADICADO: 680014189001-2022-00011-00 
DEMANDANTE: VICTOR HUGO BALAGUERA REYES 
DEMANDADO: LEYDI PAOLA GARCIA ARIZA / HECTOR GARCIA VILLAMIZAR 
INSTANCIA: TRÁMITE POSTERIOR 
AUTO: INTERLOCUTORIO No 0582 
DECISIÓN: MODIFICA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
 

INFORME SECRETARIAL: Al despacho de la señora Juez con el atento informe que, el traslado de la 
liquidación del crédito feneció en silencio y, adicionalmente, que no existen depósitos judiciales 
constituidos en este asunto. Finalmente, informo que el mandatario de la parte demandante allegó en 
tiempo pronunciamiento frente al requerimiento del auto adiado el 17 de mayo del 2022. Sírvase resolver 
lo pertinente. Bucaramanga, 31 de mayo del 2022. 
EDWIN RODRIGO PARDO MARCONI 
Secretario 

                                               

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE 

BUCARAMANGA 

  

Bucaramanga, treinta y uno (31) de mayo del dos mil veintidós (2022) 

 

Revisadas las presentes diligencias, se tiene que a través de memorial 

allegado por vía digital el 4 de mayo del 2022 la parte demandante pone a 

consideración de esta judicatura la liquidación del crédito objeto del presente 

proceso, en la cual se computan los intereses moratorios sobre los capitales 

debidos desde diversos puntos del tiempo hasta fecha común del 3 de mayo 

del 2022, operación que arroja un saldo total de $7.144.729,oo. 

Adicionalmente, en la misma fecha el mandatario ejecutante allegó un nuevo 

reporte de abonos aplicables al estado de cuenta allegado, escrito que fue 

objeto de requerimiento al profesional del derecho por auto del 17 de mayo 

del 2022 a fin de ratificar la fecha de tres de los pagos relacionados (el 7 de 

septiembre, 9 de noviembre y 6 de diciembre del 2021), los cuales eran 

anteriores a la fecha de presentación de la demanda y que era necesario 

verificar a fin de establecer su impacto en la liquidación así como la razón 

que llevó a su tardío reporte. 

Dentro del término otorgado en la decisión referida, se recibió 

pronunciamiento del profesional del derecho el día 20 de mayo del 2022 en 

escrito donde explicó que la situación acaecida se debió a una omisión de su 

prohijado quien no relacionó las erogaciones al momento de suministrarle el 

estado de cuenta que se utilizó como base para impetrar la demanda 

ejecutiva, aclarando a continuación que tan pronto se tuvo noticia de los 

pagos en cuestión fueron puestos en conocimiento del despacho, por lo cual 

afirma que su actuación siempre estuvo amparada bajo bajo el principio de 

buena fe y confianza; finalmente, el abogado allegó con el memorial copias 

digitales de los recibos de pago que dan certeza sobre la fecha en que fueron 

efectuados. 

Pues bien, rendidas las explicaciones solicitadas y presentados los anexos 

requeridos, el despacho tiene por cumplido el requerimiento efectuado al 
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mandatario demandante y es dable entonces entrar a decidir de fondo sobre 

la aprobación o modificación de la liquidación del crédito allegada.  

En lo que concierne al trámite del estado de cuenta, se verifica que se brindó 

el respectivo traslado secretarial a la parte demandada el cual feneció en 

silencio. 

Si bien tal y como se indicó los deudores no objetaron la liquidación, el 

despacho observa que dicho computo no se ajusta a derecho dado que los 

abonos que se han reportado a la fecha, no fueron aplicados correctamente. 

Frente a este punto, es claro para el despacho que los pagos realizados de 

forma extraprocesal por los demandados y que han venido siendo 

informados por la parte ejecutante, se han debido aplicar en la misma fecha 

en que cada uno de ellos se efectuó siguiendo el orden desde la obligación 

más antigua y no, como ocurre en el memorial, restarlos de los montos de 

intereses de todas las obligaciones después de finalizar los estados de 

cuenta. 

Lo anterior obedece al hecho que, existiendo varias obligaciones que los 

pagos pueden beneficiar y, al mediar ausencia de elección especifica de su 

aplicación por parte de los demandados aunado a la situación de que el 

ejecutante no cuenta con tal prorrogativa en los términos del artículo 881 del 

Código de Comercio, debe privilegiarse la imputación de los recursos de 

forma cronológica y de mayor eficiencia que admitan las deudas ello a fin de 

cumplir con los principios de economía procesal y rapidez de la solución del 

litigio de acuerdo al mandato establecido en el artículo 42 numeral 1 del 

C.G.P.1 

Por lo anterior, el juzgado conforme lo preceptuado en el numeral 3 del 

artículo 446 del C.G.P., procede a modificar la liquidación de las distintas 

obligaciones en los siguientes términos:  

Cuota No 10  

 

 
 

1 “ARTÍCULO 42. DEBERES DEL JUEZ. Son deberes del juez: 1. Dirigir el proceso, velar por su rápida solución, 

presidir las audiencias, adoptar las medidas conducentes para impedir la paralización y dilación del proceso y 

procurar la mayor economía procesal (…)” (Negrillas del despacho) 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

64.000$                    11-dic-19 31-dic-19 21 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $941 $941

64.000$                    1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $1.382 $2.323

64.000$                    1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $1.312 $3.635

64.000$                    1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $1.395 $5.030

64.000$                    1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $1.331 $6.361

64.000$                    1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $1.343 $7.704

64.000$                    1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.293 $8.997

64.000$                    1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.336 $10.333

64.000$                    1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $1.349 $11.682

64.000$                    1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $1.312 $12.994
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Cuota No 11 

 

 

Cuota No 12 

 

64.000$                    1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $1.312 $12.994

64.000$                    1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $1.336 $14.330

64.000$                    1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $1.280 $15.610

64.000$                    1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $1.296 $16.906

64.000$                    1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $1.283 $18.189

64.000$                    1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $1.177 $19.366

64.000$                    1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $1.290 $20.656

64.000$                    1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $1.242 $21.898

64.000$                    1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $1.276 $23.174

64.000$                    1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $1.235 $24.409

64.000$                    1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $1.276 $25.685

64.000$                    1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $1.283 $26.968

64.000$                    1-sep-21 7-sep-21 7 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $288 $27.256

 Abono del 

07/09/2021 -$250.000 $0

 Saldo a favor cuota 

No 11 -$158.744

$0

$0

$0,00

158,744$               

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/12/2019 HASTA EL 07/09/2021

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor cuota No 11

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-ene-20 31-ene-20 21 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $2.443 $2.443

167.000$      1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $3.422 $5.865

167.000$      1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.641 $9.506

167.000$      1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.474 $12.980

167.000$      1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.503 $16.483

167.000$      1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.373 $19.856

167.000$      1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.486 $23.342

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $26.862

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $30.286

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $33.772

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $37.112

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $40.494

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $43.842

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $46.913

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $50.278

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $53.518

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $56.849

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $60.072

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $63.403

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $66.751

167.000$      1-sep-21 7-sep-21 7 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $752 $67.503
 Saldo abono 

del 

07/09/2021 -$158.744 $0

75.759$        8-sep-21 30-sep-21 23 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $1.121 $1.121

75.759$        1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $1.503 $2.624

75.759$        1-nov-21 9-nov-21 9 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $441 $3.065
 Abono del 

09/11/2021 -$250.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

No 12 -$171.176

$0

$0

171.176$          

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/01/2020 HASTA EL 09/11/2021

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 12

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO
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Cuota No 13  

 

 

167.000$      11-feb-20 29-feb-20 19 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $2.242 $2.242

167.000$      1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.641 $5.883

167.000$      1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.474 $9.357

167.000$      1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.503 $12.860

167.000$      1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.373 $16.233

167.000$      1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.486 $19.719

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $23.239

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $26.663

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $30.149

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $33.489

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $36.871

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $40.219

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $43.290

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $46.655

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $49.895

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $53.226

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $56.449

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $59.780

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $63.128

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $66.351

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $69.664

167.000$      1-nov-21 9-nov-21 9 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $972 $70.636
 Saldo abono 

del 

09/11/2021 -$171.176 $0

66.460$        10-nov-21 30-nov-21 21 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $903 $903

66.460$        1-dic-21 6-dic-21 6 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $261 $1.164
 Abono del 

06/12/2021 -$300.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

No 13 -$232.376

$0

$0

232.376$        

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/02/2020 HASTA EL 06/12/2021

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 13

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-mar-20 31-mar-20 21 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $2.467 $2.467

167.000$      1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.474 $5.941

167.000$      1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.503 $9.444

167.000$      1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.373 $12.817

167.000$      1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.486 $16.303

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $19.823

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $23.247

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $26.733

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $30.073

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $33.455

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $36.803

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $39.874

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $43.239

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $46.479

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $49.810

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $53.033

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $56.364

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $59.712

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $62.935

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $66.248

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $69.488

167.000$      1-dic-21 6-dic-21 6 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $655 $70.143
 Saldo abono 

del 

06/12/2021 -$232.376 $0

4.767$          7-dic-21 31-dic-21 25 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $78 $78

4.767$          1-ene-22 11-ene-22 11 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $35 $113
 Abono del 

11/01/2022 -$250.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

No 14 -$254.120

$0

$0

254.120$        

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/03/2020 HASTA EL 11/01/2022

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 14
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Cuota No 14  

 

 

Cuota No 15 

 

 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-abr-20 30-abr-20 20 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $2.316 $2.316

167.000$      1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.503 $5.819

167.000$      1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.373 $9.192

167.000$      1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.486 $12.678

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $16.198

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $19.622

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $23.108

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $26.448

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $29.830

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $33.178

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $36.249

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $39.614

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $42.854

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $46.185

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $49.408

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $52.739

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $56.087

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $59.310

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $62.623

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $65.863

167.000$      1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $69.245

167.000$      1-ene-22 11-ene-22 11 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $1.212 $70.457
 Saldo abono 

del 

11/01/2022 -$245.120 $0
 Saldo a 

favor cuota 

No 15 -$7.663

$0

$0

7.663$          

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/04/2020 HASTA EL 11/01/2022

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 15

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-may-20 31-may-20 21 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $2.373 $2.373

167.000$      1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.373 $5.746

167.000$      1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.486 $9.232

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $12.752

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $16.176

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $19.662

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $23.002

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $26.384

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $29.732

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $32.803

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $36.168

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $39.408

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $42.739

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $45.962

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $49.293

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $52.641

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $55.864

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $59.177

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $62.417

167.000$      1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $65.799

167.000$      1-ene-22 11-ene-22 11 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $1.212 $67.011
 Saldo abono 

del 

11/01/2022 -$7.663 $59.348

167.000$      12-ene-22 31-ene-22 20 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $2.204 $61.552

167.000$      1-feb-22 12-feb-22 12 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $1.363 $62.915
 Abono del 

12/02/2022 -$250.000 $0
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Cuota No 16 

 

 
 
Cuota No 17  

 

 
 

 Saldo a 

favor cuota 

No 16 -$20.085

$0

$0

20.085$        

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/02/2020 HASTA EL 12/02/2022

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 16

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-jun-20 30-jun-20 20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $2.249 $2.249

167.000$      1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.486 $5.735

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $9.255

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $12.679

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $16.165

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $19.505

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $22.887

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $26.235

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $29.306

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $32.671

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $35.911

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $39.242

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $42.465

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $45.796

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $49.144

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $52.367

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $55.680

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $58.920

167.000$      1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $62.302

167.000$      1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $3.417 $65.719

167.000$      1-feb-22 12-feb-22 12 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $1.363 $67.082
 Saldo abono 

del 

12/02/2022 -$20.085 $46.997

167.000$      13-feb-22 28-feb-22 16 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $1.817 $48.814

167.000$      1-mar-22 14-mar-22 14 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $1.605 $50.419
 Abono del 

14/03/2022 $250.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

No 17 -$32.581

$0

$0

32.581$        

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/06/2020 HASTA EL 14/03/2022

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 17

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-jul-20 31-jul-20 21 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $2.361 $2.361

167.000$      1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.520 $5.881

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $9.305

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $12.791

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $13.121

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $16.503

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $16.841

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $19.912

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $23.277

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $26.517

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $29.848

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $33.071

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $36.402

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $39.750

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $42.973

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $46.286

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $49.526

167.000$      1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $52.908

167.000$      1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $3.417 $56.325

167.000$      1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $3.180 $59.505

167.000$      1-mar-22 14-mar-22 14 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $1.605 $61.110
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Cuota No 18 

 

 
 
Cuota No 19 

 

 
 

 Saldo abono 

del 

14/03/2022 -$32.581 $28.529

167.000$      15-mar-22 31-mar-22 17 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $1.949 $30.478

167.000$      1-abr-22 18-abr-22 18 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $2.124 $32.602
 Abono del 

18/04/2022 -$250.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

No 18 -$50.398

$0

$0

50.398$        

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/07/2020 HASTA EL 18/04/2022

CAPITAL A PAGAR 

Saldo a favor cuota No 18

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-ago-20 31-ago-20 21 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $2.385 $2.385

167.000$      1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.424 $5.809

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $9.295

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $12.635

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $16.017

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $19.365

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $22.436

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $25.801

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $29.041

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $32.372

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $35.595

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $38.926

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $42.274

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $45.497

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $48.810

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $52.050

167.000$      1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $55.432

167.000$      1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $3.417 $58.849

167.000$      1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $3.180 $62.029

167.000$      1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $3.555 $65.584

167.000$      1-abr-22 18-abr-22 18 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $2.124 $67.708
 Saldo abono 

del 

18/04/2022 -$50.398 $17.310

167.000$      19-abr-22 30-abr-22 12 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $1.416 $18.726

167.000$      1-may-22 3-may-22 3 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $364 $19.090

$19.090

$167.000

$186.090,00

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/08/2020 HASTA EL 03/05/2022

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

167.000$      11-sep-20 30-sep-20 20 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $2.282 $2.282

167.000$      1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.486 $5.768

167.000$      1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.340 $9.108

167.000$      1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $12.490

167.000$      1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.348 $15.838

167.000$      1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $3.071 $18.909

167.000$      1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.365 $22.274

167.000$      1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.240 $25.514

167.000$      1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.331 $28.845

167.000$      1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.223 $32.068

167.000$      1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.331 $35.399

167.000$      1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.348 $38.747

167.000$      1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.223 $41.970

167.000$      1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $3.313 $45.283

167.000$      1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $3.240 $48.523

167.000$      1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.382 $51.905

167.000$      1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $3.417 $55.322

167.000$      1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $3.180 $58.502

167.000$      1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $3.555 $62.057

167.000$      1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $3.540 $65.597

167.000$      1-may-22 3-may-22 3 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $364 $65.961
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Capital acelerado (Cuotas No 20 a la 48)  

 

 
 

RESUMEN Y TOTALIZACIÓN 
 

Obligación Capital Intereses de mora 

Cuota No 10 $0,00 $0,00 

Cuota No 11 $0,00 $0,00 

Cuota No 12 $0,00 $0,00 

Cuota No 13 $0,00 $0,00 

Cuota No 14  $0,00 $0,00 

Cuota No 15 $0,00 $0,00 

Cuota No 16 $0,00 $0,00 

Cuota No 17 $0,00 $0,00 

Cuota No 18 $167.000 $19.090 

Cuota No 19 $167.000 $65.961 

Capital acelerado 
(Cuotas 20 a la 48) 

$4.843.000 $1.814.044 

Total capital / Total 
intereses de mora 

$5.177.000 $1.899.095 

TOTAL GLOBAL N/A $7.076.095 

 

En virtud de lo consignado el juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: TENER por cumplido el requerimiento realizado mediante auto del 17 de 

mayo del 2022. 

 

$65.961

$167.000

$232.961,00

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 01/03/2020 HASTA EL 03/05/2022

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

4.843.000$  11-oct-20 31-oct-20 21 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $68.480 $68.480

4.843.000$  1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $96.860 $165.340

4.843.000$  1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $98.087 $263.427

4.843.000$  1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $97.086 $360.513

4.843.000$  1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $89.047 $449.560

4.843.000$  1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $97.586 $547.146

4.843.000$  1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $93.954 $641.100

4.843.000$  1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $96.586 $737.686

4.843.000$  1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $93.470 $831.156

4.843.000$  1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $96.586 $927.742

4.843.000$  1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $97.086 $1.024.828

4.843.000$  1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $93.470 $1.118.298

4.843.000$  1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $96.085 $1.214.383

4.843.000$  1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $93.954 $1.308.337

4.843.000$  1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $98.087 $1.406.424

4.843.000$  1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $99.088 $1.505.512

4.843.000$  1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $92.211 $1.597.723

4.843.000$  1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $103.091 $1.700.814

4.843.000$  1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $102.672 $1.803.486

4.843.000$  1-may-22 3-may-22 3 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $10.558 $1.814.044

$1.814.044

$4.843.000

$6.657.044,00

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 11/10/2020 HASTA EL 03/05/2022

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 
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SEGUNDO: MODIFICAR la liquidación de la obligación presentada por la parte 

demandante, en el sentido que el estado de cuenta por concepto de las diez cuotas 

así como el capital acelerado e intereses moratorios asciende a la suma global de 

SIETE MILLONES SETENTA Y SEIS MIL NOVENTA Y CINCO PESOS 

($7.076.095,oo) hasta la fecha de corte 3 de mayo del 2022, ello conforme al cómputo 

realizado por el despacho en la parte motiva de esta decisión y por las razones allí 

plasmadas. 

 

TERCERO: ADVERTIR a las partes que, al momento de realizar la actualización del 

estado de cuenta, deberán tomar como base el cómputo modificado por el despacho 

en la presente decisión hasta la fecha de corte consignada en el numeral anterior, 

conforme dispone el numeral 4 del artículo 446 del C.G.P.. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

Firmado Por:

 

 

Leysa Jhysneyde Bermeo Bautista

Juez

Juzgado Pequeñas Causas

Juzgado 01 Pequeñas Causas Y Competencias Múltiples

Bucaramanga - Santander

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 

527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

 

 

Código de verificación: 91354d62459b4118f1c7115479f11300a6fd28b021e80dd2aca0c65a1d07d778

Documento generado en 31/05/2022 08:37:47 AM

 

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


